
COMUNE DI MISSANELLO
( Provincia di Potenza )

Tel. 0971955076 Fax. 0971955235
C.f. 81000130765

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 22 DEL 05/03/2024
OGGETTO: Legge regionale 19 settembre 2018 n. 23 “Istituzione del Fondo Unico Autonomie Locali

(F.U.A.L.)” - Annualità 2023 – Rettifica D.G.C. n. 11 del 12.02.2024. Provvedimenti.lL'anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di marzo alle ore 17:30, da remoto in
videoconferenza, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SINISGALLI FILIPPO Si
Vicesindaco LA VECCHIA ALDO Si
Assessore SOFIA FRANCESCA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Claudia DE GIORGIO.Il Presidente Arch. Filippo SINISGALLI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara apertala seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
PARERE TECNICOAi sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine allaregolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 05/03/2024
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Geom. Domenico LA VECCHIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA REGOLARITA' CONTABILEAi sensi dell'art.151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, responsabile del serviziofinanziario di questo Comune,
ATTESTAl'esistenza della copertura finanziaria relativa all'impegno di spesa da assumere con il presente atto.Data: 05/03/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Nicita Raffaella



IL SINDACO

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, in osservanza alle vigenti disposizioni

regolamentari e per effetto degli articoli art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000,

sono stati espressi pareri favorevoli in ordine alla legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa ed in ordine alla copertura finanziaria ed al mantenimento degli equilibri di bilancio;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche”;

VISTA la disciplina di applicazione del Fondo di Coesione Interna adottata con DGR n. 1174 del 18 settembre 2012 ed

approvata dal Consiglio regionale con DCR n. 354 del 9 ottobre 2012; VISTA la Legge regionale 19 settembre 2018

n.23 “Istituzione del Fondo Unico Autonomie Locali (F.U.A.L)” e s.m.i.;

CONSIDERATO che il su citato dettato normativo interviene attraverso misure di sostegno al sistema delle Autonomie

Locali e, più in particolare, stabilisce che destinatari del Fondo sono:

- i Comuni che hanno una popolazione al di sotto dei 3.000 abitanti, i Comuni che hanno una popolazione al di sopra

dei 3.000 abitanti, le Città capoluogo di Provincia, i Comuni in stato di pre dissesto di cui all’art.243-quater, comma3,

del TUEL;

- i Comuni in stato di dissesto finanziario ai sensi dell’art.244 del TUEL, le Unioni o Fusioni dei Comuni, le Province ed

è previsto un Fondo per contributi straordinari;

CONSIDERATO che, l’art. 4 della L.R. n.23/2018 al comma 2, stabilisce che la Giunta regionale, con propria

deliberazione, d’intesa con il Consiglio delle Autonomie Locali, l’UPI e l’ANCI provvede al riparto delle risorse secondo

i criteri di cui ai successivi art. dal n.5 al n. 12, sulla base di effettivi stanziamenti;

CONSIDERATO che l’art. 5 della L.R. n. 23/2018 stabilisce:

1. il F.U.A.L è costituito dal Fondo di coesione per i Comuni sotto i 3000 abitanti

2. sono beneficiari del Fondo di Coesione Interna i Comuni che, all’ultimo censimento Istat, non superano i 3000

abitanti di popolazione

3. I criteri di riparto dei contributi in favore dei Comuni beneficiari sono stabiliti dall’art. 3 della Disciplina del Fondo

approvata dal Consiglio regionale con delibera di Consiglio regionale n.354/2012;

DATO ATTO che tra Comuni sotto i 3000 abitanti, secondo il censimento ISTAT 2023, (stabilito in sede di proposta di

riparto della dotazione finanziaria del FUAL) vi è anche questo ente , come da allegato alla D.D. 16BH.2024/D.00008

10/1/2024, adottata in forza delle deliberazioni di D.G.R. n. 659 del 27/10/2023 e successiva DGR n. 788 del

30/11/2023;

CONSIDERATO che, la su citata determinazione dirigenziale ha approvato gli elenchi dei Comuni beneficiari e relativo

contributo spettante ad ogni singolo Comune beneficiario ai sensi ed in applicazione dell’art. 3 della DCR n.354/2012

; CONSIDERATO che il contributo spettante ad ogni Comune beneficiario è comprensivo della quota di riserva pari al

10% del massimale assegnato ai sensi dell’art.5 della citata Disciplina di applicazione approvata con DCR n. 354/2012

ed alla quale la L.R. n.23/2018 rimanda;



CONSIDERATO che ai fini della concessione del contributo, i Comuni beneficiari dovranno presentare, a pena di

esclusione, domanda in forma telematica come da procedura di accesso di cui all’Avviso;

ATTESO che l’avviso per la partecipazione al fondo di coesione è stato approvato con determina dirigenziale n.

16BH.2024/D.00008 del 10/1/2024 e con lo stesso è stato inoltre fissato il termine di giorni trenta (gg.30) dalla

pubblicazione della stessa determinazione dirigenziale sul Portale Istituzionale della Regione Basilicata quale data

ultima per la presentazione delle domande di accesso al contributo per l’annualità 2023: utilizzando la modalità

telematica illustrata nell’allegato (A) alla stessa;

CONSIDERATO CHE il Fondo è desinato a finanziare spese volte al mantenimento e/o miglioramento quali-

quantitativo dei servizi pubblici presso i singoli Comuni beneficiari del F.C.I. , anche favorendo condizioni di

complementarietà con i servizi di gestione associata. Gli interventi possono riguardare spese in conto capitale e/o

correnti destinate al mantenimento e/o miglioramento quali - quantitativo dei servizi ( per un massimo di due servizi)

nell’ambito delle spese ritenute ammissibili dal Fondo al Comune di Missanello con la precitata determinazione

dirigenziale , per il conseguimento delle predette finalità è stato assentito il contributo di € 31.689,39 di cui €

28.520,45 per il miglioramento quali – quantitativo dei servizi comunali ed € 3.168,94 ( 10% del contributo), quale

quota di riserva , utilizzabile solo per l’esercizio in forma associata di funzioni e servizi comunali; ai fini della

concessione del contributo i Comuni beneficiari dovranno presentare, a pena di esclusione, apposita domanda di

contributo in modalità telematica, come da procedura d’accesso sopra indicata ; questo ente ha deciso di destinare la

riserva pari al 10% del F.C.I. 2023 quale quota parte per sostenere i costi di gestione per l’esercizio del servizio di

segreteria generale a scavalco di cui è prevista la stipula della convenzione per la gestione associata del servizio;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 12/02/2024 in cui è stato previsto il finanziamento del

servizio di illuminazione pubblica e di trasporto pubblico, oltre al servizio associato di segreteria generale;

DATO ATTO CHE

Il Comune di Missanello ha presentato tempestivamente e ritualmente la domanda di partecipazione;

con nota del 04/03/2024 n. prot. 758 della Regione Basilicata, Uffici speciali di presidenza, ufficio per le

autonomie locali e la sicurezza integrata è stato precisato chela domanda deve attenere alla presentazione di

massimo n. 2 servizi, comprensivo di quello associato, chiedendo perciò di rielaborare la richiesta di

contributo e dei relativi allegati B2.1 e B.3. entro 7 giorni;

ATTESA la necessità di rettificare la deliberazione ut supra menzionata in merito alla ripartizione dei servizi che si

intende candidare a finanziamento, con approvazione delle relative schede;

RITENUTO pertanto adottare il presente provvedimento quale atto per il responsabile dell’area tecnica – manutentiva

Geom. Domenico La Vecchia che a titolo di responsabile del procedimento, in osservanza alla citata normativa,

attiverà le necessarie procedure per l’attuazione del presente obiettivo programmatico

PROPONE

Di richiamare integralmente la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

1) Di prendere atto che al Comune di Missanello per il F.C.I. annualità 2023 è stato assegnato il contributo di €

31.689,39 di cui € 28.520,45 per il miglioramento quali – quantitativo dei servizi comunali ed € 3.168,94 (10% del

contributo), quale quota di riserva, utilizzabile per l’esercizio del servizio di segreteria generale;



2) Di utilizzare il predetto contributo, in rettifica rispetto a quanto disposto con D.G.C. n. 11 del 12/02/2024, come da

schede allegate, nel modo seguente:

SERVIZI SOMMA PER IL COMUNE QUOTA DI RISERVA

Pubblica

Illuminazione

€ 28.520,45

Servizi di Segreteria Generale € 3.168,94

TOTALE € 31.689,39

3) Di dare mandato al responsabile dell’area tecnica-manutentiva Geom. Domenico La Vecchia di provvedere alla

rielaborazione della richiesta di contributo e dei relativi allegati, inviando la relativa documentazione all’indirizzo pec

ufficio.autonomie.locali@cert.regione.basilicata.it, nonché di attivare le necessarie procedure per l’attuazione del

presente obiettivo programmatico;

4) Di riservarsi ogni ulteriore provvedimento di competenza in merito;

5) di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi

134, comma 4° del d.lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la su esposta proposta di deliberazione;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate; VISTI E
ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

con votazione espressa all'unanimità dei presenti
DELIBERA

di approvare la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui si
intendono integralmente riportati e trascritti

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile

mailto:ufficio.autonomie.locali@cert.regione.basilicata.it


Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Arch. Filippo SINISGALLI

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Claudia DE GIORGIO

_____________________________________________________________________________________
Certificato di esecutività(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

S I C E R T I F I C A

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);Dalla Residenza comunale, lì 05/03/2024 Il Segretario Comunalef.to Dott.ssa Claudia DE GIORGIO
________________________________________________________________________________________________________________________

Referto di pubblicazione(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione èstata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico perrimanervi per 15 giorni consecutivi.
(N° 121 REG.PUB.)Missanello, lì 05/03/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

f.to DE ROSA GRAZIA

_____________________________________________________________________________________________________________________
• È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.Dalla Residenza comunale, lì 05/03/2024 Il Segretario ComunaleDott.ssa Claudia DE GIORGIO


